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Úvod

Syndrom vyhoření je pojem, který se v poslední době vyskytuje ve stále větší míře. Může

do značné míry ovlivnit kvalitu života jedince, i jeho pracovní výkon. Jeho rozšířenost mezi

různými profesemi se ale v čase a v závislosti na okolnostech mění. Jednou velkou změnou

okolností byla pandemie covid-19, která nastala v roce 2020 a konkrétně do školství se

nejvíce promítla v letech 2020-2021. Všechny změny, které s ní přišly, byly stresující jak

pro žáky a jejich rodiče, tak pro učitele. Přinesla s sebou nějaké změny ve výskytu syndromu

vyhoření mezi učiteli? Zůstaly stresory stejné jako v období mimo pandemii, nebo se jejich

vnímání nějak změnilo?

První část práce poskytuje k této problematice teoretický základ. Definuje syndrom

vyhoření, popisuje jeho příznaky, fáze a faktory ovlivňující jeho vznik. Všechny zmíněné

oblasti uvádí nejdříve obecně, poté ve spojitosti s povoláním učitele, které v tomto ohledu

má jistá specifika. Naproti stresorům, které často vedou ke vzniku vyhoření, popisuje také

salutory, kterými je nutné stresory vyvažovat. V návaznosti na toto téma pak poskytuje

informace a doporučení ke způsobům prevence, případně pomoci ve chvíli, kdy u člověka

syndrom vyhoření již vznikl. V poslední kapitole teoretické části jsou popsána jednotlivá

protiepidemická opatření v období pandemie covid-19 a to, jaký dopad na učitele měla.

V praktické části jsou nejprve popsány cíle výzkumné části, použité metody výzkumu a jeho

organizace. Objevují se zde stanovené hypotézy. Praktická část má za úkol především získat

aktuální data o míře rizika syndromu vyhoření mezi učiteli základních škol a porovnat tato

data s tím, nakolik se učitelé syndromem vyhoření cítili ohroženi během pandemie covid-

19. Výzkum formou dotazníkového šetření má také pomoci odhalit nejčastější stresory

v době pandemie a v současnosti. Data poté budou analyzována tak, aby byly popsány

případné vztahy mezi těmito stresory a výskytem syndromu vyhoření.

Cílem práce je představit syndrom vyhoření z psychologického hlediska, prozkoumat

faktory, které ke vzniku syndromu vyhoření přispívají za běžné situace a porovnat je s těmi,

které se navíc objevily během pandemie a představit možné způsoby prevence syndromu

vyhoření.
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Teoretická část

1 Syndrom vyhoření

Tato kapitola se zaměřuje na obecné definování pojmu syndrom vyhoření, popisuje jeho

příznaky, fáze a uvádí možné rizikové faktory jeho vzniku. Tento teoretický základ poslouží

pro lepší porozumění dané problematiky zaměřené konkrétně na učitelskou profesi.

1.1 Definice pojmu

Syndrom vyhoření, ač se nejedná o žádnou novinku či výmysl moderní doby, je pojmem

častěji používaným až v posledních letech. Jeho definice se v literatuře objevuje od 70. let

20. století a až v roce 1998 byla Státním zdravotním ústavem poprvé vydána brožurka na

toto téma. Stále tedy existuje množství lidí, kteří o jeho závažnosti pochybují a zastávají

názor, že se jedná jen o běžný stres, se kterým se všichni vypořádáváme od nepaměti.

Samotná definice se liší v závislosti na daném autorovi a jeho pojetí, na tom, zda se více

zaměřuje na filozoficko-psychologickou nebo na psychologicko-medicínskou stránku věci.

Obecně se však definice shodují na následujícím: Syndrom vyhoření je „stav emocionálního

vyčerpání vzniklý v důsledku nadměrných psychických a emocionálních nároků“1.

Je logické, že syndrom vyhoření a stres jdou ruku v ruce. Jak je známo z psychologie, stres

může být jak pozitivní – takzvaný eustres, který motivuje k lepším výsledkům, tak negativní

– distres, který má řadu negativních společenských dopadů a může vést k psychosomatickým

onemocněním, depresi nebo již zmíněnému syndromu vyhoření. Na rozdíl od stresu, který

může vzniknout ze dne na den v závislosti na momentální situaci, syndrom vyhoření je

výsledkem dlouhodobého procesu.

1 KEBZA, Vladimír a ŠOLCOVÁ, Iva. Syndrom vyhoření: (informace pro lékaře, psychology a další zájemce

o teoretické zdroje, diagnostické a intervenční možnosti tohoto syndromu). 2., rozš. a dopl. vyd. Praha: Státní

zdravotní ústav, 2003, s. 7. ISBN 80-7071-231-7.
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1.2 Příznaky syndromu vyhoření

Ačkoli se prvotní příznaky vyhoření mohou lišit případ od případu, dají se zařadit do třech

základních skupin, jimiž jsou vyčerpání, odcizení a pokles výkonnosti.

1.2.1 Vyčerpání

Vyčerpání, a to jak emoční, tak fyzické, bývá mimo jiné příznakem deprese. I proto se může

snadno stát, že se tyto dva stavy zamění.2 Někteří autoři depresi uvádějí jako jeden

z příznaků vyhoření.3 U vyhoření se navíc objevuje znechucení (anglicky tedium), které je

obsaženo i v názvu jednoho z nejčastěji používaných dotazníků pro zjištění míry ohrožení

syndromem vyhoření – Tedium Measure od autorek Maslachové a Pinesové.4

Po stránce emoční se vyčerpání může při vyhoření projevovat sklíčeností, pocity bezmoci a

beznaděje, pocity strachu či ztrátou sebeovládání, ale na druhé straně i apatií a pocity

prázdnoty.

Mezi fyzické příznaky můžeme zařadit nedostatek energie, poruchy spánku, paměti a

soustředění. Objevuje se vyšší náchylnost k různým onemocněním a somatické projevy jako

jsou bolesti svalů, zad nebo zažívací potíže.5

1.2.2 Odcizení

Jedná se o ustupující idealismus a objevující se cynický postoj k práci a k lidem, se kterými

při ní člověk přijde do styku. Přichází vnitřní rezignace, při které jsou ostatní (ve školním

prostředí například žáci, rodiče a kolegové) vnímáni jako přítěž. Člověk má negativní postoj

2 STOCK, Christian. Syndrom vyhoření a jak jej zvládnout. Praha: Grada, 2010. Poradce pro praxi., s. 28-29.

ISBN 978-80-247-8515-8.
3 ŠVAMBERK ŠAUEROVÁ, Markéta. Techniky osobnostního rozvoje a duševní hygieny učitele. Praha:

Grada, 2018. Pedagogika (Grada)., s.129, ISBN 978-80-247-5265-5.
4 STOCK, Christian. Syndrom vyhoření a jak jej zvládnout. Praha: Grada, 2010. Poradce pro praxi., s. 46-48.

ISBN 978-80-247-8515-8.
5 STOCK, Christian. Syndrom vyhoření a jak jej zvládnout. Praha: Grada, 2010. Poradce pro praxi., s. 28-29.

ISBN 978-80-247-8515-8.
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k sobě samému, k ostatním, k práci i k životu. Zažívá pocity méněcennosti a nevidí smysl

v tom, co dělá.6

1.2.3 Pokles výkonnosti

S pocity méněcennosti se pojí ztráta důvěry ve vlastní schopnosti, a tedy snížení

produktivity, protože k vykonání běžných úkonů člověk musí vynaložit větší množství

energie. Jedinec v důsledku toho ztrácí nadšení a motivaci pro svou práci.7

1.2.4 Další příznaky vyhoření

Další autoři dělí příznaky vyhoření do obecnějších skupin dle rovin, ve kterých se projevují.

Jedná se o symptomy v psychické, tělesné a sociální rovině. Jejich podoba se příliš neliší od

dělení dle Stocka, pouze se objevuje výčet některých dalších v sociální rovině, například:

• izolace

• častý pohled na hodinky

• omezování diskusí o práci s kolegy

• odpor ke změnám

• užívání léků přes míru

• častá absence na pracovišti8

Syndrom vyhoření hrozí především u takzvaných pomáhajících profesí, tedy tam, kde se

neustále pracuje s lidmi. Jednotlivé profese mají různé spouštěče vzniku, ale jeho fáze jsou

pro všechny společné. Další podkapitola je popíše, spolu s nejčastěji se objevujícími

příznaky v konkrétních fázích.

6 STOCK, Christian. Syndrom vyhoření a jak jej zvládnout. Praha: Grada, 2010. Poradce pro praxi., s. 30-34

ISBN 978-80-247-8515-8.
7 STOCK, Christian. Syndrom vyhoření a jak jej zvládnout. Praha: Grada, 2010. Poradce pro praxi., s. 36-38

ISBN 978-80-247-8515-8.

[…]


profesí. Tento soubor informací byl poté použit pro tvorbu dotazníku ve výzkumné části.

Vedle stresorů, které mohou způsobit vznik syndromu vyhoření, se v první části práce

objevil pojem salutory, tedy pozitivní faktory vyvažující stresory jakožto součást prevence

syndromu vyhoření. Právě prevencí se zabývala další kapitola, která pracovala jak s prevencí

před samotným vznikem syndromu vyhoření, tak s doporučeními, jak zastavit jeho další

rozvoj, případně kde hledat pomoc v případě úplného vyhoření. Poslední kapitola teoretické

části uvedla protiepidemická opatření během pandemie covid-19 týkající se škol a jejich

dopad na výuku a na život učitelů.

Ve výzkumné části byly stanoveny dvě hypotézy, které mělo potvrdit, nebo vyvrátit

dotazníkové šetření.

H1: Učitelé základních škol se cítili během pandemie covid-19 více ohrožení syndromem

vyhoření než během výuky v běžných podmínkách.

Tato hypotéza byla výsledky dotazníku vyvrácena. Syndromem vyhoření se během

pandemie cítilo ohroženo 41,89 % dotázaných učitelů, naproti tomu nyní je to 47,3 %. Je

logické, že i ve výskytu syndromu vyhoření mezi učiteli dochází k určitému vývoji

v závislosti na mnoha proměnných. Určitý náhled do toho, proč u porovnávaných období

došlo v daném vzorku respondentů k nárůstu vnímání rizika vzniku syndromu vyhoření,

poskytla otevřená otázka v dotazníku. Někteří učitelé zde uvedli, že ačkoli distanční výuka

byla náročná, změna režimu je naopak zachránila před tím, aby se u nich syndrom vyhoření

rozvinul. Porovnáním stresorů, které učitelé nejčastěji uvádějí jako problematické teď, a

které při pandemii, lze také usoudit, v čem jsou pro učitele běžné podmínky pro výuku více

stresující – například problematické chování žáků, které se při distanční výuce muselo řešit

jen minimálně.

H2: Kritika učitelů ze strany médií a veřejnosti mohla vést k vyšší míře výskytu ohrožení

syndromem vyhoření během pandemie covid-19.
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Druhá hypotéza byla částečně potvrzena – kritika učitelů ze strany médií a veřejnosti byla

nejsilnějším stresorem pro učitele v období pandemie a došlo k obrovskému nárůstu míry

vnímání tohoto stresoru oproti podmínkám mimo pandemii. Lze tedy usoudit, že ačkoli

prokazatelně nedošlo k vyššímu rozšíření syndromu vyhoření mezi učiteli, právě tento

stresor mohl být rozhodujícím faktorem jeho vzniku u mnohých jednotlivců.

Práce naplnila všechny stanovené cíle. Podařilo se získat aktuální data o tom, do jaké míry

se učitelé základních škol cítí být ohrožení syndromem vyhoření. Je až alarmující, že

výsledek se blíží polovině dotázaných. Z dalšího zkoumání vyplývá, že prevenci syndromu

vyhoření není věnována dostatečná pozornost a někteří vyučující v rámci ochrany svého

duševního zdraví školství opouštějí. Šetření také odhalilo nejčastější stresory, které

v současnosti mohou přispívat k riziku vzniku syndromu vyhoření. Zkoumání stresorů

pociťovaných učiteli během pandemie pak ukázalo, že kritika ze strany veřejnosti a médií

mohla být významným faktorem ovlivňujícím vznik vyhoření. Míra ohrožení vznikem

syndromu vyhoření během koronaviru byla porovnána s tou současnou a ukázalo se, že i

přes náročné podmínky při pandemii nedošlo k jejímu nárůstu. Díky dodatečným

vyjádřením respondentů vznikl přehled o tom, co pedagogové v současnosti vnímají jako

největší problém – tedy složení tříd a nedostatečnou pozornost věnovanou prevenci

syndromu vyhoření u učitelů a podpoře při jeho vzniku. Po zpracování výsledků výzkumu

si myslím, že je potřeba se dále věnovat tématu syndromu vyhoření, a to především dalším

možnostem prevence a další podpory vyučujících, protože duševní zdraví člověka má vliv

na výkon jeho profese a kvalitních učitelů je nedostatek.
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RESUMÉ

Tato diplomová práce se zabývá problematikou syndromu vyhoření mezi učiteli základních

škol. V teoretické části nejdříve definuje syndrom vyhoření z obecně psychologického

hlediska, poté poukazuje na jeho konkrétní aspekty charakteristické pro učitelskou profesi.

Nabízí přehled nejčastějších rizikových faktorů, které mohou k vyhoření vést a zmiňuje

možné způsoby prevence. Všechny tyto informace používá k porovnání dat ze současné

situace s výukou během pandemie covid-19. Praktická část obsahuje především výzkum

formou dotazníkového šetření a jeho následnou analýzu. Porovnává získané údaje a

poukazuje na spojitosti mezi jednotlivými zjištěními. Má za úkol přinést aktuální data o míře

rizika vzniku syndromu vyhoření, porovnat je s daty z období pandemie a pojmenovat

stresory, které učitelé vnímají jako nejrizikovější.

RESUMÉ

This thesis deals with the issue of burnout syndrome among primary and secondary school

teachers. In the theoretical part, the burnout syndrome is defined from a general

psychological point of view, then the author points out its specific aspects which are

representative for the teaching profession. It offers an overview of the most common risk

factors that can lead to burnout and mentions possible methods of prevention. All this

information is used to compare data from the current situation with teaching during the

covid-19 pandemic. The practical part mainly includes research in the form of a

questionnaire survey and its analysis. It compares the obtained data and points out the

connections between individual findings. Its task is to bring up-to-date data on the degree of

risk of burnout, compare it with data from the pandemic period, and name the stressors that

teachers perceive as the riskiest.
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