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Stupnice hodnocení: 1 - výborně; 2 – velmi dobře; 3 – dobře; 4 – nevyhovující; N – nelze hodnotit

Oblast hodnocení: Stupeň

hodnocení

OBSAHOVÁ STRÁNKA DIPLOMOVÉ PRÁCE:

1. Význam a aktuálnost problematiky. 1

2. Celková struktura, způsob zpracování práce. 1

3. Úroveň zpracování teoretických poznatků. 2

4. Úroveň zpracování vlastních poznatků. 2

5. Metodologie práce (stanovení problémů, cílů, metod). 2

6. Analýza a interpretace výsledků. 2

7. Přínos pro praxi. 2

9. Práce s literaturou (dodržování citačního normy, počet zdrojů) 1

FORMÁLNÍ STRÁNKA DIPLOMOVÉ PRÁCE:

1. Formální a grafické zpracování. 1

2. Jazyková stránka (stylistika, odborná úroveň textu). 1

3. Spolupráce autora s vedoucím práce. 1

CELKOVÝ DOJEM Z PRÁCE:

Diplomovou práci považuji za obhajitelnou a navrhuji ji klasifikovat stupněm hodnocení:

VELMI DOBŘE

ZDŮVODĚNÍ NAVRHOVANÉHO KLASIFIKAČNÍHO STUPNĚ:

Autorka si vybrala zajímavé téma, které se vztahuje k psychologickým aspektům práce

učitelů v období pandemie covid 19. Cíle práce jsou vymezeny následujícím způsobem: „Cílem

práce je představit syndrom vyhoření z psychologického hlediska, prozkoumat faktory, které ke
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vzniku syndromu vyhoření přispívají za běžné situace a porovnat je s těmi, které se nejvíc

objevily během pandemie a představit možné způsoby prevence syndromu vyhoření.“ (6)

Obecněji formulovaný cíl je podrobně objasněn v praktické části práce, v projektu výzkumného

šetření. Autorka dále v úvodu popisuje obsah jednotlivých částí práce. Uvedeným krokem

podrobněji nastínila obsah diplomního úkolu a jeho celkové směrování. Pro prostudování

předloženého textu je možné konstatovat, že cíle a záměr práce byly naplněny.

Práce je člena na část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část je strukturovaná do čtyř kapitol. Kapitoly jsou rozčleněny do dalších podkapitol.

V nich je popsaná sledovaná problematika. Při zpracování tématu bylo postupováno logickým

způsobem, jednotlivé části textu na sebe navazuje. Prezentovaná fakta je možné považovat za

relevantní. V některých oblastech má práce charakter obecného přehledu bez větší autorské

invence (srovnání, vyvozování atd.) a hlubší aplikačního propíjení do jednotlivých oblastí

pedagogické praxe v o období pandemie covid 19.

Praktická část práce má výzkumný charakter. Ve výzkumu bylo postupováno podle

základních pravidel výzkumu kvantitativních jevů. Metodou výzkumu je dotazník vlastní

konstrukce. Otázky jsou srozumitelně formulovány a jednotlivé oblasti výzkumu jsou v něm

rovnoměrně zastoupeny. Výsledky výzkumného šetření jsou prezentovány prostřednictvím

tabulek absolutních a relativních četností. Ve shrnutí výsledků výzkumu je odpovězeno na

zformulované hypotézy.

Práce je po formální stránce vypracována na odpovídající úrovni. Citace jsou vhodně

použity. Text byl zkontrolován z hlediska obsahové shody a nevykazuje znaky plagiátorství.

OTÁZKY A PODNĚTY PRO DISKUZI PŘI OBHAJOBĚ PRÁCE:

➢ Přetrvávají rizika syndromu vyhoření z doby pandemie covid 19 v současné době?

➢ Co se v době pandemie covid 19 mělo udělat ve školství pro to, aby míra rizika

syndromu vyhoření u učitelů byla co nejnižší?

V Plzni dne 1. 6. 2023 Podpis hodnotitele